C A M E R A R I V S à camera, vox est recens intenta. Archidiaconi enim S. R. E. officio Gregorij VII. papæ tempore extincto, in eius locum succedit Camerarius, qui quod pecuniarum ecclesiasticarum, quæ in cameris conservabantur, curam gereret, ita appellatus est. Est autem propriè camera testudo seu fornix, & ipsa pars superior: Item testum deuexum, & recuruum, à forma testudinis, quasi camuræ, id est, curuæ, vt inquit Seruius super III. Georgicorum: Camuris hirtæ sub cornibus aures. Camera etiam dicitur integra pars ædificij, paret scilicet ipsi cum fornice.

P R I M I C E R I V S à cereo fit (vt auctores sunt, Diuus Hieronymus, & Cæsiodorus in epistolis) quoniam & Græcè ἡρωτοκήριος dicitur, quemadmodum & Secundicerius, quæ officia apud Ammianum Marcellinum inueniuntur, vt Primicerius protectorum, notariorū, domesticorum, & similiū: idem autem sonat, quod primus. Ceterum inter VII. antiquos Romanæ ecclesiæ officiales, primi, & nobilissimi erant, Primicerius, & Secundicerius S. R. E. ab officijs nomina sortiti. Hi papæ continuò assistebant, quorum loca hodie tenent duo diaconi Cardinales primi, iudicesq; rerum Palatinarum erant: à destra leuaq; pontificem in omnibus processionibus comitabātur, sine quorum consilio nihil quod magni momenti esset, pontifex transigebat: inde papæ Coniliarij dicti. Octauam super episcopos in matutinis festorum solennium actionem legebant.

A R C A R I V S ab arca pecuniarum, quas colligebat, & conseruabat, dictus est, qui tributorum, & vestigialium exactioni præterat.

SACELLARIVS, aliás **SACCULARIVS**, à facello pecuniarum, quas erogabat, dictus. Is militibus stipendia, operarijs & familiaribus pontificis falaria distribuebat, & sabbato scrutiniorum eleemosynā dabant, Romano quoque clero & populo presbyteria largiebatur. Hunc hodie Thesaurarius representat. Cuius munieris Bibliothecarius frequēter in pontificū vitis mentionē facit. Dictus aut̄ est à sacco Saccularius, vel à facello, id est, paruo sacco faccellarius: quę vox apud Augustinum extat in cōmentarijs Psalmorum: Ne amissio (inquit) iudicio pāuperis in mala causa misericors, cuius si parcis facello, percutis cor. Eā autem pecuniarum summam, quam Sacellarius vel Saccularius distribuebat, Rogam appellabant: quę vox s̄epe in Bibliothecario legitur, & erogationem, munus, seu donatiuum, vel stipendium significat, ab erogando dicta.

PROTOSCRINARIUS. is Scriniarijs praeerat. Scriniarius porrò à scriptorio dictus est, quod est arca, qua seruantur preciosiora, & secretiora vt scriptiores. XII. porrò in Romana ecclesia erant Scriniarij, qui scrinia publica scripturarum S. R. E. curabant, Epistolas à Cancellario, & protoscrinario dictatas scribeant, instrumenta, donationes, venditiones, & reliqua eiusmodi cōficiabant. Horum munuscum notariatu plerunque coniunctum erat, vt infra dicam.

PRIMICERIUS DEFENSORVM. Gregorius (vt auctor est Ioannes Diaconus) rem otis à suo cubiculo secularibus, clericos sibi prudentissimos, cōfiliarios, familiaresq; delegit: nemo laicorum quodlibet palatij ministerium, vel ecclesiasticum patrimonium procurabat, sed omnia ecclesiastici iuris munia, ecclesiastici viri subibant: ob quod nonnulli procerum se sub obtentu religionis tonsurare cōperunt. Hęc consuetudo postea diu obtinuit in Romana ecclesia, vt omnia ecclesiastica ministeria, tū priuatim, tum publicè per solos clericos administrarentur: quare notarij, & defensores ex clericorum quoq; ordine sumebantur: quod tamen etiam ante S. Gregorium obseruatum à religiosis pontificibus videtur, vt ex rescriptis Zosimi, & Gelasij pontificum apparet. Quod autem fuerit defensoris officiū, breuiter describitur à Pelagio in rescripto ad Antoninam Patriciam, quę postulabat monachum fieri defensorem, in quo ostendit officiū monachi, & defensoris conuenire nō posse: Illis enim (inquit) quies, oratio, labor manuum, at ijs caussarum cognitio, conuentiones, actus, publica litigia, & quæcunq; vel ecclesiastica instituta, vel supplicantium necessitas poscit. Ex decreto Urbani patet, procuratoris nomine intelligi quemlibet ecclesiasticarum rerum administratorem, vt verbigratia, prepositum, oeconomicum, vicedominum: defensoris nomine aduocatum, siue castaldum, & iudicem. Hos aduocatos, siue aduocatores dictos puto: Quorum quidam defensores sine adiectione, quidam defensores regionarij dicti sunt, quod scilicet in singulis regionibus distributi essent. Quorū primus vel princeps, primicerius defensorum dicebatur, magnæ in ecclesia Romana existimationis.

ADMICULATOR ab adminiculando, id est, adiuuando dictus. Secundus erat ex Romanæ ecclesia primis officialibus. Hic pro viduis, pupillis, & egenis afflictis, & captiuis procurabat: quod munus hodie pauperum aduocatus facit.

PRIMICERIUS NOTARIOVM. Notarius à nota dictus, vel à notando, quod scribendo cuncta notaret. Clemens papa primus septem notarios, per totidē Vrbis regiones instituit, ad res gestas martyrum diligenter scribendas. Quibus notarijs septē subdiaconos ab se recēs creatos imminere iussit Fabianus, vt accurate munus suū impleret. Quibus ne, pace ecclesiæ parta, & martyrio sublato, desides essent, Iulius papa iniunxit, vt notitia, quę omnibus fidem faceret, pereos colligeretur, & vt omniū monumentorū in ecclesia confectio, notariorū, & ipsius primicerij munus esset (ita enim ipsorū primus, quem aliquādo cācelarij munus obiisse obseruati, vocabatur) hęcāuit, quod ad cautiones, instrumenta, donationes, cōmutationes, testamēta, colligationes, & manumissiones inteligi voluit. Hi aut̄ notarij, dicti sunt regionarij: quia per septem regiones distincti muneris suo vacabāt. Quorum vsus diu māsit. Qui etiam inter cetera populo per Vrbem (vt hodie cursores faciunt) denunciabāt, quādo papa Litanias, id est,

pro-

processionēs, vel supplicationes facere, aut vbi Missam celebrare, vel stationem indicere constituisset. Aucto deinde notariorū numero, qui ex septem illis primis fuerūt notarij regionarij, vel protonotarij vocati sunt: reliqui notarij simili. Notarijs porrò munus suum promiscuè exercētibus additi sunt. XII. Scriniarij, qui rebus ecclesiasticis scribēdī tantum, quę à cancellario, vel protoscrinario pontificis nomine dictabantur, vocabantur, vt bullæ, priuilegia, actiones conciliorum, & similia. Frequenter tamen accidit, vt una persona duo hęc officia subiret, effetq; Scriniarius S. R. E. & notarius regionarius.

PRIMICERIUS IVDICVM. Multi in vrbe iudices erant, qui de coniuerteris, & litibus populi Romani cognoscēbant, quorum primus iudicium primicerius vocabatur.

NOMENCLATOR. Cuius in Romano ordine mentio est, à nomine calando, id est, vocando, appellationem obtinuit, qui memoriter vnumquaque vocare didicit, vtpūtā in foro reos, in coniuvio coniuvias, quo sensu in ordine Romano accipitur.

SACRAE AEDES, ET EARVM PARTES.

ECCLESIAE. Vetustissimus, ac ab ipsis apostolorū temporibus in religione nostra visitari cōceptus est, vt Christiani homines, quocunque orbis terrarū loco essent, ad res sacras, quę ad Christi fidem pertinebant, tractandas, & diuina mysteria celebrandā, in vnu certum locum conueniri solerent. Coetus autem illos publicos plurimum fidelium in vnum congregatorū ecclesias voce Græca, id est, congregationes appellabant. Ioānes epist. III. Eiicit eos (inquit) ex ecclesia, seu cōgregatione, & Paulus I. ad Corinth. XIV. Sicut vbiique in omni ecclesia doceo, & cap. IIII. Mulieres vestræ in ecclesijs taceant. Conuentus aut̄ hos sacros celebrare, siq; notare solebant apostoli. Conuenire ad audiendum sermonem Dei. Conuenire ad frangendum panem. Conuenire in vnum. Oportuit aut̄ veteres Christianos in locis, & adificijs certis cōuenire. Sed ea priscis ecclesiæ tēporibus nō vbiique fuerūt eiusdem generis. Nā tum in templo Salomonis Hierosolymis, tum in synagogis publicis iudeorū, tum in scholis, tum in priuatib; diuersorū fidelium ædibus, prout Christianis initio cōmodius fuit, publicos cōuentus, vt ex actis apostolorū constat, egerunt. Ceterū crescenter religione Christiana, eaq; per vniuersum ferè orbem terrarū se diffundente, tum Romæ, tum per omnes prouincias, adificia aliquot publica, tenuia, & exilia, primū, deinde pace ecclesijs à Constantino Imperatore, sublatiis imp̄is persequutionum edictis, data magnifica, & varijs ornamētis referta, extructa sunt, quę à congregationibus, quas in illis publicè Christiani frequentabant, ecclesiæ vocatae fuerunt, quum res continens appellationem à re cōtentā suscepisset. Dicebantur etiā Dominica, siue Basilicæ, & Tempa, iudaico & gentili more, quod ad templorum, & basilicarū in gentilium similitudinem adificata essent. Vocabantur etiam Domus Dei, Domus orationis, oratoria, & martyria: quod in his, & Deus à fidelibus deprecaretur, & Martyrum memoria sacrosancte coleretur. Romæ quoque præter supradicta nomina, Tituli, parocciae, & diaconiæ appellabantur, vt infra dicam. Hęc adificia per singulas vrbes pluria, aut pauciora, tam intus, quam extra moenia, secundum loci qualitatem magnifica, vel parua erat.

TITVL sunt sacrę ades, templa, vel (vt hodie dicitur) ecclesiæ, siue sacraria in Dei, & Sanctorum memoriam ercta, & per Vrbis regiones à Romanis pontificibus antiquitū distingita, in quibus animarum cura à presbyteris in eisdem commorantibus habebatur. Quibus qui praeerant, presbyteri appellabātur. Cardinales, id est, principales, similitudine à quatuor ventis cardinalibus, hoc est, vt ait Seruius Grammaticus super Vergilium, principalibus, deducta. Quoniam enim in uno quoq; titulo plures essent clerici, qui sacramenta populis exhiberet, vel exhibentibus præsto essent, vt subdiaconi, diaconi, presbyteri: is, qui omnibus præter, Presbyter à ceteris clericis illius tituli, vel à Romano pontifice creatus, dicebatur Cardinalis: quod omnibus dignior, principaliorue esset in eo titulo cōmorantium, ceterosq; clericos regeret, vel gubernaret in titulo sibi cōmisso viuen-

INTERPRÆTATIO

90 viuentes. De quorum origine breuissimè tractaturus, rem paulò altius repetam. Quum beatissimus apostolorum princeps Petrus Catholicae Romanae ecclesiæ Pontifex primus, sacerdotio in Orientalibus ecclesijs, præcipueque Hierosolymis, & Antiochiae ritè instituto, in Vrbē Romanam, ecclesiā fundatus venisset, ex omnium fidelitū multitudine, præcipuisque nostrae religionis cultoribus, viros quosdam seniores, bonum testimoniū ab his, qui foris sunt, habentes, plenosq; Spiritu sancto, & sapientia, spectatæ fidei, & raræ probitatis, Hierosolymitanæ, ceterarumq; ecclesiarum Orientalium more, delegit, (hi clerici appellati sunt) quos per manuum impositionem, partim presbyteros, & partim diaconos consecravit: quorum opera pontifex ipse, siue episcopus Romanus, in instruenda, crescente tunc ecclesia, vteretur: quum ei tot millibus hominū ad fidē Christi quotidie venientium, consulere non esset integrum. Porrò autē presbyterorum, & diaconorum munia, vt pro se quisque suum officium & nosceret, & impigrè faceret, dñi idere in primis conducibile visum fuit. Itaque summam rerū, animarum scilicet curādarum, negocium Presbyteris commisit, vt sacramenta ecclesiastica plebi Dei administrantes, orationi, & ministratio verbi cum episcopo vacaret. Diaconi autē viduarum, pupillorum, & reliquorū pauperū fidelium subueniendorum curā demandauit, eisq; iniunxit, vt presbyteris quoque sacra facientibus præsto essent. Quorum omniū numerus, quum prius modicus, & incertus esset, ei modū statuere Cletus, & Euaristus Romani pontifices. Cletus enim (vt auctor est ex Damaso Bibliothecarius) presbyteros ad certum numerū rediget. Euaristus verò apostolorū mōre ad septenarium numerū Diaconos in Ecclesia Romana auxit, quibus etiam iniunxit, vt episcopum prædicātem, propter stylum veritatis, custodirent. Porrò autē, ne presbyterorū administratio in promiscuo esset, idē Euaristus, qui tertius post beatum Petru apostolum Romanus pontifex fuit, circiter annum à Christo nato centesimū, titulos vel (vt nunc dicimus) parœcias in Vrbē Roma ipsis presbyteris diuinit, vt singuli à se invicē secreti, in sua Vrbis regione, titulo vel parœcia, confusionis tollēdā causa diuina mysteria, populum erudientes, sacramenta Dei omnibus ad se venientibus fidelibus exhiberent, singulosq; presbyteros in unoquoq; titulo. Sufficere enim tū visum est is numerus, propter credentiū paucitatem. Verū non longè post fidelium quotidie crescentiū multitudine, permotus Hyginius Romanus Pontifex, quum tot credentiib; non sufficerent, hi, plures in unoquoq; titulo, quum clericos, tum presbyteros esse voluit. Hinc autē presbyterorum Cardinalium nomen manasse crediderim, vt is scilicet esset presbyter Cardinalis, id est, principalis, qui ceteris presbyteris eiusdem tituli (quos plures ab Hyginio factos fuisse dixi, quum prius unus tantum per singulos titulos, Presbyter fuisse) præfasset. Satis enim constat, aliquot annis post, ante etiā S. Siluestri Papæ tempora, Cardinalis nomen in ecclesia Romana vñitati cœptum fuisse: quod nō nisi ex Hyginij instituto oriri potuit, quum anteā eo nomine opus nō esset, quod nō, nisi unus per singulos titulos presbyter fuisse. Post Hyginij tempora in presbyterorum Romanorum titulis nullā mutationem factā inueni, vsq; ad Dionysij papæ pontificatum. Nā sub annū Christi CCLX. Dionysius XXV. post Petrum apostolum pontifex Romanus Euaristi exēplum sequutus: quum iā religio Christiana mītū in modum in Vrbē crevisset, denuo titulos, vel parœcias in Vrbē Roma, quū eas ampliasset, Presbyteris diuinit, ipsasq; quod quisq; suis finibus, limitibusq; contineretur, distribuit, pluribus per singulas, vt Hyginius fecerat, presbyteris constitutis: presbyteroru quoq; ecclesiæ Romanae curæ, cœmetria adiunxit: quæ quū plura essent, ea inter presbyteros distribuit gubernāda, vt martyrum sepulturis consultum esset. Verū non longè post circa annum Christi CCCV. Marcellus XXIX. post Petrum apostolum Romanus episcopustitulos Vrbis Romæ, ab Euaristo antiquitus, & primò presbyteris datos, numero limitauit, decreto statueris, X V. aliās XV. in Vrbē Roma quasi diceceses esse ad Baptismatis communitatem, corumque opportunitatem, qui ad fidem ex gentibus quotidianie veniebant, quin vt etiam martyrum sepulchrīs consuleretur, vt auctor est ex Damaso Bibliothecarius. Titulos autē Romanos, siue parœcias, cessantibus

persequutionibus, adauxere, presbyterosq; plures in singulis constituere: Silvester, qui titulum Equitij: Marcus, qui titulum S. Marci: Iulius, qui titulum S. Mariæ Transtiberim: Damasus, qui titulum Sancti Laurentij: Innocentius, qui titulum Vestinæ fecerunt, & reliqui pontifices Romani. Quum enim primò infinita gentilium multitudo, mox Vrbis, & Italia omnis fidem Christi suscepisset, nō sufficientibus X. V. Titulis, nechis, qui in eis residebant, presbyteris, tum ob necessitatem, tum ad Vrbis, & Romanae ecclesiæ ornamentum, & maiestatē, & Titularum, & presbyterorum in unoquoque numerus auctus est: factiq; sunt tituli. X VIII. quem numerum nunquam excessisse usquead nostra tempora satis constat. Qui omnes, quum ecclesiæ essent: vel tempora Diuīs dicata, nomen fortiti sunt: vel à sanctis, quibus dedicati erāt, vt S. Chrysogoni, S. Ceciliæ, S. Anastasiæ, S. Marci, & similiū: Vel ab eis hominibus, qui ipsos exerunt, vt Callisti, Damasi, Equitij, Pastoris, Vestinæ, Eudoxiæ, Lucinæ, Tigridæ, Pammachij, & similiū. Porrò autem X VIII. Titularum numerum circa Innocentij primi, vel Zosimi papæ tempora expletum fuisse, multis coniecturis, & rationibus ductus crediderim. Neq; enim facile post Zosimum papam inueniri potest, aliquem Romanorum pontificum titulum quendam nouum addidisse, sed eos, vel mutasse, vel restituisse, aut tantum exornasse.

PAROECIA, siue PAROCHIA, idem est, quod titulus, scilicet sacra ædes, vbi animarū cura à presbyteris gereretur: qui parochi dicti sunt, id est, curati. Paroecia autem dicitur accolatus, siue accolatum cōuentus, sacraq; vicinia: nam ῥαπά iuxta, διοις domus: vbi scilicet sunt domus contiguæ. Augustinus lib. XIII. de Giuit. Dei. Presbyter fuit quidam nomine restitutus in paroecia Calamensis ecclesia. Et paroeci sunt accolæ. Quare qui sacram ædem aliquam accolunt, paroeci dicti sunt, eiusdem scilicet fani confortes: Latinæ curia, & curiales, & curiones dici possent. Qui parochiam vocat, eam vocem à parocho deducūt, ἀπὸ τῆς παροχῆς, hoc est, à præbēdo. Erant enim parochi, qui legatis Romā publice venientibus, ceterisq; alicuius dignitatis hospitibus salē, & ligna præparabāt, vt exponit Acron super illud Horatij I. serm. satyra V. Tum parochi, qui debet ligna salēq;. Hi Latino vocabulo copiarij dicti sunt, vt auctor est Porphyrius, quod omnium rerum necessariam copiam regum populorūq; legatis suppeditabāt. Nam quamvis Horatius, loco iam citato, salis tātū, & lignorum meminerit, tamen, vt ibidem animaduertit Acron, sub illarum specierū appellatione, omnia hospitibus necessaria, voluit intelligi. A parocho parochia dicitur, quibus singulis sacerdotes sui destinati sunt, ad oblationem scilicet sacrosancti corporis, & sanguinis Christi, sub panis, & vini speciebus.

DIACONIAE à diaconis dictæ sunt. Erant hæ publicæ pauperum hospitalis domus, quæ oratoria, & facella adiuncta habebant, in quibus à patre diaconi, siue diacono egenis necessaria subministrabantur. Nam diaconi, in opia laborantium, viduarum, & pupillorum ministri erant, hisq; domibus hospitalibus præerāt. Antiquitus in Romana ecclesia per singulas Vrbis regiones diaconi distincti erant, diaconiq; regionarij vel talis, & talis regionis appellabātur. Post eorum præcipuo usu exolescente, & hospitalibus domibus ipsorum negligētia dirutis, ipsorum facella, vel aediculæ superfuerunt, quæ diaconi nomen retinuerunt, à quibus diaconi Cardinales Vrbis Romæ postea denominatione haeruerunt, sic: Diaconus cardinalis S. S. Cosmæ, & Damiani, vel S. Theodori.

XENODOCHIVM idem est, quod domus publica hospitalis, quæ peregrini hospites, & egeni hospitaliter recipiuntur. Hieronymus: Xenodochium in portu Romano situm, totus pariter mundus audiuit. His qui praecrat, Xenodochus dicebatur.

MONASTERIA à solitudine dicta, quæ olim in locis abditis, & ab hominum commercio procul remotis cōdi solebant, ijs hominum cœtibus alendis, qui etiam à solitudine monachi dicti sunt, vbi contemplationi vacantes soli commorabantur.

GREMIVM BASILICAE vocat Bibliothecarius, medianam basilicæ partem, quam nos maiorem nauim dicimus.

CAMERA. Bibliothecarius in viti pontificum Romanorum frequenter basilicarum variarum Camerarum profitetur, ut Lateranensis, & aliarum, quae etiam ab iisdem pontificibus exornatas scribit. Eas opinor ego fuisse sacraria, vel quid eiusmodi basilicas adiuncta.

AB SIS, siue APSIS, propriè est curuatura rotæ, id est, lignum super rotas tenens scalas, vel in quo figuntur radij, vel ligneus rotæ circuius, quo significatur alijs primam aspirant sic, Hapsis ab ἀπτω, id est, à tangendo, quod ea pars, quem tota voluit, terram contingat. Hoc etiam nomine significatur fornici curuatura, & aliquando integra fornix. Hinc ecclesiastici scriptores, quam nos ecclesiastarum tribunam vocamus, habendam vocant.

CONFESSIO, quod verbum in Bibliothecario, & alijs ecclesiasticis scriptoribus frequentissimum est, idem apud Latinos significat, quod apud Græcos martyrium. Hi enim ecclesiæ Deo priuatim dicatas dominica, martyribus vero martyria vocabant, hoc est, in quibus martyrum corpora iacerent, aut eorum memoria coleretur. Hinc basilicam Vaticanam Apostolorum martyrium vocat Ioannes Chrysostomus. Quia vero martyr Græcæ, Latinæ a Cypriano confessor, siue testis exprimitur, à confessore Cōfessio manauit, vt à martyre martyriū. Est vero confessio ecclesia, in qua confessorum, hoc est, martyrum memoria coleretur. Quos enim nos enim nos modò martyres, veteres patres, in his Cyprianis, confessores appellant, quod in tormentis citra mortem intrepidi Christum confessi essent, epist. V. lib. II. Cleri Romani ad Cyprianum episcopū. Quanquam confessorum quoque, quos hic adhuc in carcere dignitas suæ confessionis inclusit. Item epist. VI. lib. II. Cypriani ad martyres, & confessores: Exulto latutus, & gratulor forrissimi, ac beatissimi fratres, cognita fide ac virtute vestra, in quibus mater ecclesia gloriatur, gloriata & nuper quidem cum confessione perstante suscepta poena est, quæ confessores Christi fecerunt extores. Confessio tamen præsens quantu in passione fortior, tantum clarior, & maior in honore est. Creuit pugna, creuit & pugnantium gloria. Nec retardati estis ab acie tormentorum metu, sed ipsis tormentis magis estis ad aciem prouocati, fortes, & stabiles ad maximum certaminis prælium prompta deuotione prodijisti, ex quibus quosdam iam comperti coronatos, quosdam vero ad coronam victoriae proximos, vniuersos autem quos agmine gloriose carcer inclusit, pari ac simili calore virtutis ad gerendum certamen animatos, sicut esse oportet in diuinis castris milites Christi, vt incorruptam fidei firmitatem, non blanditiae decipient, non minæ terreant, non cruciatus act tormenta deuincant, quia maior est, qui in nobis est, quam qui est in hoc mundo: & alibi passim, qui Christum in tormentis & carcere, citra mortem tamen confessi fuerant, modò confessores voce Latina, modò etiam voce Græca martyres appellat. Antiquitus igitur confessio idem erat quod martyriū, scilicet ecclesia in martyrum honorem consecrata. Nunc vero in omnibus totius orbis terrarum Christianorū ecclesijs, quæ duplices sunt, superior scilicet, & inferior (quales multæ pertotam Lombardiam & Italiam, Romæ etiam modò extant, & plures extabant) appellatur usque hodie inferior ecclesia pars sub altari maiori edificata, vt Parmæ in cathedrali, Veronæ ad Sanctum Stephanū, Romæ ad Sanctam Priscam, S. Martinum in Montibus & alibi. Earum similitudine confessio dicitur locus imus sub gradibus, & altari maiori ecclesiarum S. Petri, S. Pauli, Lateranensis, S. Lauræti extra muros, S. Mariæ Maioris, & aliarum. Quæ confessio non sine materiali ecclesia fit. Quod etiam probatur capite vigesimo Concilij Gangrenis, sic: Si quis superbiam usus affectu conuentus abominatur, qui ad confessiones martyrum celebrantur, & ministeria, quæ in eis fiunt, simul cum eorum memorijs execratur, anathema sit. Ita una verio. Alia vero quæ per confessiones martyrum intelligit, apertissime exponit basilicas Sanctorum martyrum. Sic enim ait: Si quis per superbiam tanquam perfectum se existimans, conuentus, qui per loca & basilicas sanctorum martyrum fiunt, accusauerit, vel etiam oblationes, quæ ibidem celebrantur spernendas esse crediderit, memoriasq; Sanctorum contemnendas anathema sit. Anastasius Bibliothecarius in vita Xysti III. papæ: Xystus papa (inquit) fecit confessionem beati

beati Laurentij martyris cum columnis porphyreticis, & ornauit transcenā. Feicit quoq; ibi ad confessionē, altare S. Laurentij de argento purissimo librarium quinquaginta, cancelllos argenteos supra Platonias porphyreticas librarii CCC. absidam super cancelllos, cū statua beati Laurentij argentea librarii ducentarum.

AMBO dicitur suggestus, seu pulpitum marmoreum, ex quo lector, seu diaconus lectionem, seu euāgeliū recitabat. Quos multos & magnos, & pulcherrimis tabulis marmoreis ornatos per Vrbis ecclesiæ, & præsertim apud S. Paulū videamus, quē locum D. Cypriani lib. III. epist. V. honoris causa tribunal quodam ecclesiæ appellavit: ab ambiendo dictum volunt, quod locus ille vtrinque gradibus ambiatur. Nā in quibusdam ecclesijs duo graduum ordines visuntur: vñus à sinistris, quo fit ascensus versus Orientem: alter à dextris Occidētem spectans, quo fit descensus. In quibusdam vero alijs ecclesijs Diaconus vna, subdiaconus altera via in pulpitum, seu ambonem descendit. Expositor Romaniorum Ambonem hācappellationem ideo habere tradit, quod ambiat, & cingat, intrantē. Sed verius est Græcam esse vōcem ἀμένα ἀμένας, quæ inter cetera significata ascensum, & locum editum, à verbo ἀναβατρ, quod est ascendere. Cap. XV. Cōcilij Laodicensi, quod Græcæ est τὸν ἄμεν τὸν ἀμέναν αἰσθανότων, Latinè legitur, qui pulpitum ascendunt.

SACRARVM AEDIVM ORNAMENTA.

PATENA, siue PATINA, est genus vasis, à patendo dictum, quo dampnus in mensam feruntur. Dicta à Columella patena lib. XII. cap. XLII. Columella (inquit) patruus meus, ex ea creta, quia fuit amphora, lata vase in modum patenarum fieri videbat. Harum usus in primitiva ecclesia in oblatione coris Domini institutus, adhuc usq; perseverat. Illud interest, quod hodie parvæ, antiquitus magnæ conficiebatur ex auro, & argento, vt Eucharistiam protanta multitudine suscipere capaces essent.

CALICES. In viti pontificum Damasi, & Bibliothecarij, & præsertim in vita S. Silvestri frequenter mentio est calicum maiorum, & minorum, & ministerialium, quos pontifices, & Imperatores, in his præsertim Constantinus in ecclesijs ab se constitutis, aureos & argenteos contulisse leguntur. Ministeriales ideo dicti, quod administrando sanguinem Christi populo deseruerint. Remigius archiepiscopus Remensis, quoniam eiusmodi calicem ministeriale fieri usus est, in ipsis circuitu hosce ab se editos versiculos posuit:

Hauriat hinc populus, vitam de sanguine facio
Inieco, eternus quem fudit vulnere Christus,
Remigius reddit domino sua vota sacerdos.

AMVLAM, alias AMAM, quidam interpretantur phyalam ad vrceoli, similitudinē. Certè quo loco III. Regum VII. Græcæ legitur φυλα, noster interpres vertit amulas. Expositor ordinis Romani: Amula (inquit) vas est, in quo vnum offertur: cuius generis vasa fusilia fecit R̄ex Solomon DCCC. sicut Iosephus testatur, &c. Sed in gestis pontificalibus legitur religiosos quosq; Imperatores, principes, atq; p̄tifices tantum numerum, de amulis, atq; patinis, seu alijs vasib; atq; ornatissimis ecclesiasticis ad honorem Dei obtulisse illi, atq; illi ecclesiæ, quanta possibilitas fuit vnicuiq; pro sua deuotione. Non nunquam, & amæ dicuntur, & per aspirationem hamas nonnulli legunt. In viti Pontifici Bibliothecarij frequenter legitur, hamas argenteas, & aureas donatas ministerio diuino. Hinc hamula, & hamulula deductæ. Columella in cultu hortorum:

Aut habilem lymphis hamulam Bacchi vel lagenam.

Hodie etiam hamula ab Italib; dicitur vulgo vasculum vitreum ad usum aquæ, & vini, & præsertim in sacrificio Missæ.

COLATORIVM, hoc erat vasculum quoddam subtilissimis foraminibus ab imo perforatum, quo vinum ex hamulis calicem refundebatur.

PVGILLARES inter instrumēta sacra, quæ Pōtifici ad stationē procedenti præferebantur, numerantur pugillares aurei siue argentei. Videtur aut̄ ea ætas pugillariū nomine intellexisse stylo, seu graphia, siue etiā pennas, vel calamos,

94 quibus littere deformatur, & ex hac similitudine fistulas, seu cannas, quibus sanguis à dominico calice exugebatur, quū pugillares sint ipsæ tabule, in quibus scribi cōsuevit, q̄ Græcè σιναχθει dicuntur. Eiusmodi pugillariū seu fistularū argentearū, & aurearum, quū hæ antiquitus cuncto populo in cōmunione sanguinis Christi deseruit, hodie solus Romanus pōtifex vsum adhuc obseruat.

SCYPHI, METRETAE, HYDRIAЕ, sunt vas adiuno ministerio ab Imperatoribus, & pontificibus oblata, quæ frequenter Bibliothecarius cōmemorat. Scyphus autem vasis potior genus erat, quod propriè Herculi attribuebatur, quēadmodū Cantharus Libero patri: Quo veteres in sacris & in cōuijs vñi sunt. Vergil. III. Aeneidos: Et sacer impleuit dextrā scyphus. Horat. epod. IX. Capaciores affer hic puer scyphos. Metreta etiā genus vasis fuit, cōstans ex duobus batis, id est, decē congijs, vel sexaginta sextarios comprehendens. Et quod Dioscorides metretam vocauit, Plinius cadum transtulit. Alij metretam amphorā dicunt. Hydria verò vasaquarium erat, à Græca voce οὐλοῦ, id est, aqua, dicta.

THYMIAMATERIVM, quod Latinè Acerra dicitur, vas erat, in quo odores suauissimi thymi, herbae odoratae, naturā referentes in sacris, incendebantur.

PELVIS, quasi Pédaluis (vt Varro inquit) à pedum lauatione vas dictum. Alij peluum à pellucendo dictam tradunt, putantq; sinum esse aquarū, in qua variae res pelluntur. Iuuenalis satyra III.

Vt sint contentæ patulas effundere pelues.

Veteres Christiani vasa, quibus in baptismo vtebantur, pelues appellabant.

PHARA, Damasus, & Bibliothecarius in Romanorū Pontificū, & p̄fertim S. Silvestri vita, phara cāthara, cerostota, coronas, delphinos, lychnos, & lychnuchos, pro diuersi generis lāpadibus, & lucernis in ecclesijs ardētibus, acceperunt.

Pharus igitur insula, & turris amplissima in portu Alexadrino sita erat, saluti nauigantium condita, quæ nocturnis ignibus portū ijs monstrabat. Solinus scribit, ab hacturri pharo, pharos postea vocari machinas in portibus ad prælucendi ministerium fabricatas: quoniā ex hac pharo Alexadrina, naues nocturnis facibus accenſis, dirigebantur. Papius:

Lumina noctiuagæ tollit pharus æmulæ lunæ.

Hegeſippus lib. IIII. tradit à Gracis Latinisq; pharō appellari ex ipsius rei vñi, eo quod longè videatur à nauigantibus, atque ἀπὸ τῆς φάρως, quod significat lucidum, & immutata littera pharos dicitur. Hinc hodie triremium Lanternæ fanones & fanales vocantur, & turres in portibus Neapolitano Messinensi, & Genuensi lumina nocturna sustinentes, Phari dicuntur. Ecclesiastici igitur scriptores hac voce suggestus aureos, & argenteos in modū turrium, vel columnarū vocabant, quibus annexi erant certū lychnuchorum genus, quod Delphinū vocabant. Ita enim scribitur: Fecit pharum vñi cum X. delphinis. Pharū porrò etiam coronam vocabat, fortè quod rotundus esset. Fecit, inquit Bibliothecarius, coronam, id est, pharum cantharū, cum dēlphinis quattuor oleo ardētibus, vbi illud animaduersione dignū est, quod quanquā idem ferè esse lychnuchi, & delphinū dixerim, non nihil tamen inter se differre opus fuit. Nam delphini ardentes, cum pharis cantharis, vel cū coronis, coniunguntur: lychnuchi verò cū luccernis. Curautē pharus cantharus dicatur, haud certò sciō, nisi in formā vasis magni factū fuerit in extrema parte. Nam poculū fuit, quod Baccho tribuebat, sicut scyphus Herculi dictus à cātharo, quod erat nauigij genus. Plinius lib. XXXIII. cap. XI. refert, Marium post victoriam Cimbricā cantharis potasse, Liberi patris exemplo. Virgilius:

Et grauis atrita pendebat cantharus ansa.

Vipiani tradit cantharos esse, per quos aquæ saliunt.

Præter pharū cantharum, in eodē ferè significatu Bibliothecarius enumerat Cerostota, & canthara cerostota, quæ lucernæ fortè erant in modū cornu factæ à ἔργαις, quod est cornū, dicta. Vt autē delphini coronis, & pharis cantharis ardentibus attribuūtur, sic lychni, vel lychnuchi lucernis. Est enim lychnus Græcè, Latinè lucerna. Sed Bibliothecarius lucernā pro lychnorū sustentatione, siue candelabro accepit. Lychnum verò seu lychnuchum pro lampade ipsa ardente.

GEMEL.

GEMELLIONES aurei, & argentei dicuntur, quæ voce, quid significari posse, nisi vrceoli, vel ampullæ sint, non inuenio.

SACRARVM VESTIVM GENERA.

NABOLAGIVM, aliàs **ANABOLADIVM**, à verbo Græco Αναβαλλομαι, quod est, supra iaceo, vel reiçio, appellabat amictum album lineū, qui, quod humeris imponeretur, superhumeralē etiā vocabatur.

ALBA, scilicet vestis, vel camisia, hodie dicitur Camisium.

CINGVLVM à cingendo, chorda, qua Pontifex cingitur.

ORARIVM vocabant eam fasciā, quam nos stola dicimus: alij velū, cui Romanus pōtifex, & archiepiscopi palliū super humeros imponūt, orariū vocāt.

MAPPVLAM verò, quam hodie manipulum appellamus, quæ à mappa, qua manuum fortes in mensa abstergimus, dicta est.

COLOBIVM est vestis sine manicis, ac mutilata, à κολοβη verbo Græco, quod breue, mutilatum, truncum significat, dicta. Qua olim virgines vtebātur, & sancti patres, vt Paulus Heremita. Expositor Romani ordinis in candidissimo (inquit) habitu colobionis, quo vel apostoli, vel apostolici viri vñi sunt, quū culpatur à quibusdam nuditas brachiorum. Silvester papa instituit, vt in ecclæstico ministerio diaconi delmaticas, id est, tunicas manicatas, & candidas indueret, quales testatur Isidorus episcopus in Delmatia primū cōtextas, quæ etiā vñi sunt veteres. Lāpridius in Cōmodo, Delmaticatus in publicū processit.

CASVLA, aliàs **PLANETA**, genus vestis, in sacris à Christianis sacerdotibus usurpata, ἀπό της ταλάνης, id est, ab errore dicta. Quoniam quum latissimo initio, & sine manicis esset, eius limbus super brachia, & scapulas proiectus, errabundus totum corpus circumiret. Hodie ab utraque parte concisa, antè & retro tantum producitur usque ad talos.

PALLIVM est fascia ex candida lana contexta, habens desuper circulum humeros constringentem, & duas lineas ab utraque parte dependentes quatuor purpureas cruces, antè, retrò, à dextris & à sinistris: duplex quidem à sinistris, simplex à dextris, cui in tres partes conciso, tres acus infiguntur, quibus consultur. Quæ omnia moralibus sunt repleta mysterijs, quorum explicationē vide apud Innocentium III. lib. X. cap. XII. de sacro altaris mysterio. Dictū autē est, vt puto, à verbo Græco ταλάνη, quod est vibror, agitor: nam circū collum super humeros vibrabatur, agitatatur, circumuoluebatur. In VIII. Synodo Constantinopolitana III. posteriore sub Ioanne VIII. papa celebratur, Sessione prima, palliū vocatur ἀρχιεπατήσιον, hoc est pōficalis stola. Vbi illud scitu dignū, qđ in ea synodo exponitur, quomodo Ioānes VIII. papa Photio mittebat palliū & Sandalia, vt ostēderet, se eum in patriarchali Cōstantinopolitana sede suscipere. Vbi sunt hæc verba: Quod Dominus noster Apostolicus admittit Domnū Photiu in patriarchā, testatur pōficalis stola, à summo pōfifice Domino nostro Ioanne ad eum missa, quā propterea direxit, vt oēs intelligent, & certo sciant, Domnū Photiu recipi a summo pontifice in patriarchā: cum qđ hoc dixisset, dedit Photio pōficalē stolā, humerale indumentum, penulam, & Sandalia. Paschalis II. papa: Pallium (inquit) est insigne archiepiscopalis dignitatis, quod assumitur de corpore, id est, de altari B. Petri, in signū vñitatis apostolicæ sedis. Quod archiepiscopo electo apostolica fides non tradit, nisi prius prestet pro fide, obedientia, & vñitate iuramentū. Antiquitus candidi agni sine macula nutriebātur à monialibus albis S. Andreæ prope S. Marcellum de Vrbe, postea ea cura ad moniales S. Hagneti extra Vrbē Via Nomentana translata fuit: hodie est monialū turris speculi. Qui dominica in albis circuibant altare S. Petri. Ex eiusmodi agnis sumitur lana, de qua per easdē virginis pallia texuntur, quæ Papæ & archiepiscopis per manū primi diaconi initio ipsorum promotionis dari solēt. Qui nisi accepto pallio, nem inē episcopū cōsecrare possūt. Eo etiā, præter archiepiscopos, viūtūr episcopi quida ex priuilegio, vt Lucēsis, & ex decreto Marci papæ Ostiensis, in cōsecratione Romani pōfificis, Gregorius papa vetuit aliquid pro susceptione pallij solui. Quod decretū confirmarunt Leo II. & Vrbanus II. summi pontifices.

III 2 MITRA,

MITRA, seu MITHRA, à Persis sol dicitur, aliquādo pro primario sacerdote ponitur, vt apud Appuleum lib. vltimo, ipsumq; Mithram illum suum sacerdotalē p̄cipuum sacrorum ministrum decernit. Mitra etiam sine aspiratione significat quoddā capit is ornamenti genū, quo primū Mœonij, deinde Aegyptij, Syri, Phryges, Lydij, & Persæ vsi sunt. Erat autē pileum acutum. Accipitur & pro muliebri corona, ad ornatū capit is adulescentularum, ex qua pendebant fasciæ, quæ phylla dicebantur, quod florū instar dependent. Virg. IX. Aeneid.

Et tunica manicas, & habent redimicula mitræ.

Episcopi Christianorum mitra vtuntur, quū rei diuinæ operam dant, quæ pilus lineus, vel è serico albo est, in altum porrectus, & in duas cuspides diuisus. Fiunt mitræ aureæ vñionibus, & gemmis ornatae. Quarū vsum in Romana ecclisia non ante sexcentos annos esse opinor.

OFFERTORIUM, syndonem sericeum, seu lnteamen significat, in quo populorum oblationes reponebantur, ab offerendo dictum: A quo etiā ea Misericordia pars vocatur offertorium, quæ dicebatur tempore oblationis.

FANON etiam appellabatur lnteam illud, quæ vox Germanica esse videtur, à quibus vela illa ex hastilibus dependentia fanen vsque hodie appellantur. Guilielmus Durantes, cum fanone candido exponit cū mappula alba, & nitida. Hodie Veronæ in patria mea lnteam ina sericia, & depicta ex hastis dependentia, & in supplicationibus deferri solita, confanones vocantur.

NACVS pro naccho intellexerunt veteres Christiani Romani pannū laneū rubrum, quo equorum sellam, dum pontifex equitabat, cooperiebant, à verbo Græco Νάκως, quod lanam siue vellus significat, deriuatum.

ONVPHRII PANVINII VERO NENSIS, FRATRIS EREMITAE AVGV- STINIANI, DE STATIONIBVS VRBIS Romæ libellus.

Qum stationum rei in Vrbe notissimæ, admodum obscura initia sint, non alienum quoque à meo instituto fore existimau, si breuiter, quæ de stationibus collegi, in medium adferrem. Atqui vt à voce significatione initium sumam: Statio propriè dicitur ipse standi actus, vnde omnes de quibus mox dicam, significationes fluxere. Nā primū statio dicitur locus, in quo naues aut milites tuto ad tempus stant, vel in quo frequenter consistunt. Id autem ex Virgilij Aeneidos II. & XII. atque è Q. Curtio intelligitur. Ille:

Nunc tantum, sinus & statio malefida carinis. Item:

Frangere nec tali puppim statione recuso.

Item: cognitū id per exploratores, qui stationes hostiū fuerant ingressi. Hinc metaphoricè statio pro temporaria habitatione accipitur. Cicero ad Atticū lib. VI. Athenis statio mea nunc placet. Sumpta est hæc træslatio à loco littorali, vbi naues ad tempus subsistunt. Statio etiam appellatur locus ad custodiā assignatus, quando milites stantes vigilant. Virg. Aeneidos lib. IX.